Comissão Eleitoral Central – 2023
Resolução nº 104/2023-CO, de 03 de agosto de 2023.
Portaria nº 2847/2023-GRE, de 18 de agosto de 2023.

Ata n.º 005/2023 – Reunião para escolha dos coordenadores das Comissões Setoriais.

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 09:30 na sala de reuniões 1

do Gabinete do Reitor a Comissão Eleitoral Central, convocada pelo Edital n° 010/2023-CEC, 2

com a seguinte pauta: 1) Aprovar Norma de Debates; 2) Análise das inscrições dos 3

candidatos/chapas; 3) Discutir Plano de Contingência; (4 Organizar lista de votantes para 4

divulgação; 5) Outros assuntos concernentes à Comissão. Inicialmente o Presidente 5

cumprimentou a todos na mesa e deu início a Ordem do Dia. Quanto ao Item 1 foi discutido 6

entre a comissão sobre a minuta do regulamento para os debates de Reitor, Vice-Reitor, 7

Diretores Gerais de Campi, Diretores de Centros e Diretores do Hospital Universitário do 8

Oeste do Paraná – HUOP, pós aprovado começou a consulta com as Comissões Setoriais 9

para possíveis datas para os debates. Quanto ao Item 2, foram analisadas as inscrições dos 10

candidatos/chapas sendo divido em dois membros da Comissão Central para cada inscrição, 11

realizando a verificação dos documentos inseridos nas inscrições, nesta análise foi verificado 12

que 9 das 27 inscrições continham documentos incorretos com a Resolução N° 104/2023-13

COU. Quanto ao Item 3, o Presidente da Comissão trouxe um Plano de Contingência para 14

situações em que a Resolução 104/2023-COU não havia previsto, neste item foi discutido a 15

necessidade de adequação do Plano juntamente com a necessidade de convocar uma 16

reunião extraordinária do COU para que o Plano pudesse ser aprovado, sendo este ponto 17

específico postergado para a próxima reunião. Quanto ao Item 4, conforme a Resolução foi 18

recebido do NTI a lista dos votantes de cada seção, sendo enviado em separado a lista de 19

votantes dos docentes e discentes para o Centro de Ciencias Biológicas e da Saúde e o 20

Centro de Ciencias Médicas e Farmaceuticas para que pudesse ser informado os votantes 21

que tem atividades no Hospital Universitário do Oeste do Paraná que também votam nos 22

candidatos a Diretores do Hospital Universitário. Quanto ao Item 5, foi apresentada a minuta 23

da instrução normativa que estabelece diretrizes e práticas para garantir a acessibilidade e 24

as condições de voto para as pessoas com deficiência visual, sendo solicitado pela 25

Programa Institucional de Ações Relativas às Pessoas com Necessidades Especiais (PEE). 26

Também foi discutido sobre a retirada do das noticiais no Portal de Notícias no site da 27

UNIOESTE durante o período de campanha da eleição, deixando apenas informações 28

vinculadas a consulta acadêmica disponível para visualização. Nesta mesma Reunião foi 29

definida a escala para os debates de Reitor e Vice-Reitor nos cinco campis e Hospital, 30

respeitando a Instrução Normativa aprovada anteriormente onde delibera que está a cargo 31

da Comissão Eleitoral Central organizar o debate e indicar membros para mediação e para 32

compor a mesa receptora de perguntas. Como último item de discussão foi apresentada a 33

proposta de publicação das informações sobre o pleito eleitoral do dia cinco de outubro, 34

porem este ponto foi postergado para discussão na reunião que irá ocorrer no onze de 35

setembro. Estiveram presentes nesta reunião José Angelo Nicácio, Gilmar Divino Gomes, 36

Paulo Henrique Striechen Reis, Andréia Angela de Rosso, Angela Dorcinéia de Lima, 37

563
83

Assinatura Avançada realizada por: Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em 11/10/2023 15:21 Local: UNIOESTE/CEC, Angela Dorcinéia de Lima (XXX.348.739-XX) em
11/10/2023 15:34 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:05 Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso
(XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:40 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte (XXX.953.589-XX) em 11/10/2023 17:19 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos

Christiano Julio Pilger de Brito, Douglas Dutra Martins, Edna Maria da Silva Matte, Rosana 1

Rossetin Lima, Silvana Anita Walter, Solange de Fatima Reis Conterno e Valderi Pachedo 2

dos Santos. O Presidente da Comissão Eleitoral Central encerrou a reunião às quinze horas, 3

da qual, eu, Rosana Rossetin Lima, lavrei a presente Ata, que segue assinada por todos os 4

participantes acima citados 5

564
83

Assinatura Avançada realizada por: Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em 11/10/2023 15:21 Local: UNIOESTE/CEC, Angela Dorcinéia de Lima (XXX.348.739-XX) em
11/10/2023 15:34 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:05 Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso
(XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:40 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte (XXX.953.589-XX) em 11/10/2023 17:19 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos

564a
83

Documento: ATADEREUNIAO005.202305.09.2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em 11/10/2023 15:21 Local: UNIOESTE/CEC, Angela Dorcinéia de
Lima (XXX.348.739-XX) em 11/10/2023 15:34 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:05
Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso (XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:40 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte
(XXX.953.589-XX) em 11/10/2023 17:19 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos (XXX.899.539-XX) em 11/10/2023 18:53 Local:
UNIOESTE/CEC, Jose Angelo Nicacio (XXX.432.209-XX) em 11/10/2023 19:31 Local: UNIOESTE/CEC.

Assinatura Simples realizada por: Paulo Henrique Striechen Reis (XXX.531.829-XX) em 11/10/2023 15:37 Local: UNIOESTE/CEC, Douglas Dutra
Martins (XXX.233.469-XX) em 11/10/2023 16:20 Local: UNIOESTE/CEC, Solange de Fatima Reis Conterno (XXX.672.179-XX) em 11/10/2023
21:35 Local:  UNIOESTE/CEC, Rosana Rossetin Lima (XXX.922.559-XX)  em 16/10/2023 08:27 Local:  UNIOESTE/CEC, Silvana Anita Walter
(XXX.326.709-XX) em 26/10/2023 15:37 Local: UNIOESTE/CEC.

Inserido ao protocolo 20.891.765-0 por: Angela Dorcinéia de Lima em: 11/10/2023 15:07.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6e07db18af98c9c004f5dba74c37e04e.